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Vážení čtenáři Zdíkovska, 
dostává se Vám do rukou podzimní  

vydání obecního zpravodaje. Podzim je 
spojen se začátkem nového školního roku, 
zdíkovskou poutí a v posledních letech 
také s volbami. 

Letos nastoupí do všech prvních tříd 
zhruba 108 tisíc žáků, což je o 10 000 
méně než loni. Ve Zdíkově nastoupí svou 
„školní pouť“ 18 prvňáčků. Počet žáků ve 
škole je pro obec důležitým faktorem  
z hlediska rozpočtového určení daní obci 
a také pro kulturní a společenský život  
v obci. Snažíme se našim žákům zlepšovat 
podmínky vzdělávání, proto škola díky 
dotaci z operačního programu Jan Amos 
Komenský zrekonstruovala učebnu tech-
nických prací (dílny). Důvodem je znovu 
vzbudit v dětech zájem o manuální práci. 
Naši prvňáci nebudou ve škole poprvé. 
Díky předškolnímu vzdělávání se s budo-
vou základní školy již seznámili, a proto 
pro ně nebude úplně nová věc. Přesto jim 
a jejich rodičům začíná nová životní etapa. 
Přeji jim, aby k nim bylo školní prostředí 
vlídné a s pomocí pedagogů se jim poda-
řilo objevovat svět. 

Kulturní program zdíkovské pouti je 
letos stanoven na 12. a 13. září. Z hlediska 
organizace je podstatná uzávěra nádraží ve 
dnech od 10.–14. 9. 2025. Akce včetně 
zdíkovské poutě najdete uvnitř zpravodaje 
v kulturním přehledu. Pevně věřím, že po-
časí bude na nás vlídné a nebudou se opa-
kovat temné, deštivé dny loňského roku. 

První říjnový víkend proběhnou volby 
do Parlamentu ČR. Politika je vděčné 
téma hospodské konverzace, sociálních 
sítí a samozřejmě médií. Každému z nás 
se něco v otázkách směřování státu líbí 
více nebo méně. My Češi jsme specialisté 
na různé vtipy, recesi a satiru, kterou ko-
mentujeme aktuální dění. Nic nám není 
cizí! K humoru máme velmi  vřelý vztah 

a pomáhá nám překonávat každodenní 
trable a slouží k přežití. Snad proto jsme 
byli neoficiálně zvoleni nejvtipnějším ná-
rodem. V běžném životě jsme se ještě ne-
naučili se jeden na druhého usmívat, na 
rozdíl od jiných národů, to nám ovšem ne-
brání si dělat legraci z kde čeho. Co se 
stavu našeho státu týče, není to tak 
špatné… jak pravil klasik: „Nějaký lesy 
máme, pivo máme dobrý, někdy, ale holky 
máme nejkrásnější na světě!“  

Přeji Vám, abyste dobře volili v pod-
zimních volbách, protože dokud můžeme 
nadávat na Fialu nebo Babiše, můžeme si 
utahovat z Okamury nebo vymýšlet vtipy 
na Konečnou, pořád máme demokracii  
a svobodu! To nemusí být samozřejmostí. 
Pečlivě čtěte program stran, protože ten, 
kdo nám slibuje rychlá řešení a blahobyt 
během chvíle, toho může dosáhnout právě 
jen omezováním svobody a totalitními 
praktikami. To, jak se budeme mít v bu-
doucnosti a jak se budou mít naše děti, zá-
leží jen na nás. Má–li se národ „vyhrabat“ 
z nějaké krize, musí začít tvrdě pracovat. 
Nic není zadarmo a žádná pozitivní změna 
nepřichází sama od sebe. A my se špatně 
nemáme, alespoň většina z nás. Jen se za-
jeďte podívat před nákupní střediska, plné 
košíky, každý víkend to vypadá, že vy-
pukne hladomor! Zvykli jsme si na blaho-
byt. Vždyť kolik lidí dnes pracuje v 
zemědělství? Zemědělci dříve živili národ, 
zemědělství udrželo lid při životě v dobách 
nejhorších, zejména válkách. Manuálně se 
příliš pracovat nechce, mnohé práce pova-
žujeme za podřadné. Nebýt migrantů nebo 
zahraničních agenturních pracovníků, 
byly by některé funkce těžko obsaditelné.  
 

Vážení občané, přeji Vám krásný  
podzim a šťastnou ruku ve volebních míst-
nostech. 

Mgr. Roman Šebánek 

  Slovo starosty
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Všichni ještě máme v neblahé paměti 
rok 2023 a 2024, kdy Zdíkov a Stachy  
postihla náhlá povodeň. Ve Zdíkově pro-
běhla protipovodňová prohlídka s komisí, 
v které byl starosta obce, zástupce správy 
toku a referent vodohospodářů z MěÚ 
Vimperk, odboru vodního hospodářství. 
Prošli jsme úsek umělého koryta Adám-
kovského potoka od sedimentační nádrže 
(pod Trajerů) až po rybník Ostrov a ná-
sledně Zdíkovský potok od Perníčků po 
most do Zapotoka. V Zábrodě byl kontro-
lován Zdíkovský potok – větev od od Lizu 
až po soutok „Za Šáry“. 

Komise konstatovala, že je třeba za-
chovat koryto potoků čisté a zabezpečit 
plynulý tok. Jakékoli překážky v podobě 
stromů v korytě nebo lávek a hrází, je třeba 
odstranit, neboť to jsou potencionální zdroje 
záplav. Dále je třeba dbát na to, že v blíz-
kosti toku nebo v toku samotném by ne-
měly být pletiva, ohrady a skládky 
materiálu (zejména dřeva), protože při 
rozlití vodního toku tvoří nepřirozené pře-
kážky v toku a způsobují vzedmutí hla-
diny a následné nebezpečí povodně. 

Apelujeme na všechny majitele po-
zemků, které jsou pod vodním tokem nebo 

v jeho blízkosti, aby zajistili plynulý tok 
vody. Je-li to nutné, vyřezat náletové dře-
viny, které překáží v toku. Dále, aby od-
stranili veškeré překážky v blízkosti vody. 

Přijde-li povodeň a překážka v toku 
způsobí vzedmutí hladiny, budou považo-
váni za původce a může po nich být  
vyžadována úhrada ze strany pojišťovny 
na škodách způsobených jiným subjek-
tům. 

Pokud potřebujete pomoci s vykácením 
dřevin, po stránce administrativní, můžete 
se obrátit na Obecní úřad ve Zdíkově, 
který vám poradí a pomůže s postupem.  

V první řadě, každý vodní tok je ze  
zákona významným krajinným prvkem, 
proto se musí požádat orgán ochrany pří-
rody (Správa CHKO Šumava nebo odbor 
životního prostředí Vimperk) následně se 
podá žádost o kácení dřevin mimo les na 
náš obecní úřad. Kácení se provádí zpra-
vidla v období vegetačního klidu, tedy od 
1. 11. 2025 do 31. 3. 2026.  

Děkujeme za součinnost. 
 
 

Mgr. Roman Šebánek 
starosta obce

  Protipovodňová opatření
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Blahopřejeme  
k narození děťátka   

Christian Havlan, Račov

Poděkování 
 

Krása tarasu za obecním úřadem stojí 
opravdu za zmínku. Jen málo míst ve Zdíkově 
je tak mimořádných. Paní Marie Caisová se 
o něj stará již roky s opravdovou láskou a je 
to vidět.   

Moc jí touto cestou děkujeme! 
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  Volby do Poslanecké sněmovny ČR 2025

  Důležité upozornění

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se konají  
ve dnech 3. a 4. října 2025. 

 
n     Prokázání totožnosti – nově i pomocí eDokladů. Od roku 2025 je možné se při volbách prokázat tzv. eDokladem, tedy 
       elektronickou verzí občanského průkazu v mobilním telefonu. Aplikaci eDoklady si můžete zdarma stáhnout do svého  
       chytrého telefonu (Android i iOS). Při hlasování pak stačí volební komisi ukázat QR kód z aplikace. Samozřejmě i nadále 
       zůstává možnost prokázat se klasickým občanským průkazem nebo cestovním pasem. 
 
n     Voličský průkaz. Nezapomeňte si včas zažádat o voličský průkaz:  
                    Písemně nebo online: do pátku 26. září 2025    |    Osobně na obecním úřadě: do středy 1. října 2025 

V sobotu 6. září 2025 projede katastrem naší obce silniční závod v cyklistice „OKOLO JIŽNÍCH ČECH“.   
       Sobotní etapa začíná v Českém Krumlově a končí na Horské Kvildě. Závodníci projedou Zdíkovem od Vimperka a budou pokračovat 
na Zdíkovec a směr Čábuze. Průjezd a částečná uzavírka komunikací je naplánována od cca 13:30 do 14:30. 
       Přechodná úprava silničního provozu (dočasné uzavírky) bude platná vždy pouze zaváděcím vozidlem a vozidlem ukončujícím 
zvláštní užívání, a to na velmi krátkou dobu maximálně 35 minut s tím, že po projetí zaváděcího vozidla do projetí vozidla zahajujícího 
zvláštní užívání bude umožněn pouze průjezd účastníkům provozu křižujícím trať a těm, kteří pokračují v jízdě ve směru závodu.  
       Žádáme všechny občany a účastníky silničního provozu, aby respektovali dočasné dopravní značení a v tomto čase omezily jízdy.  
       Děkujeme všem za pochopení.  
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V šumavské krajině se znovu objevila 
celá řada nových, zrestaurovaných křížů. 
Málo který objevený kříž zůstal neponi-
čen. Snad jen ten, který byl na nepřístup-
ných místech. Tyto malé sakrální památky, 
kříže, výklenkové kapličky na dobu hodně 
dlouhou téměř z krajiny zmizely. Bývalý 
režim jim nepřál. Devastoval a ničil. Co 
lidi k tomu vůbec vedlo? Ztráta víry? 
Nebo nenávist? Nevím. Je dobré, že se 
doba změnila a nic již nebrání tomu, aby 
nalezené památky po předcích se znovu 
obnovovaly, vracely se zpět do šumav-
ského kraje.  

Restaurování nebývá snadné, je náročné 
na čas, financování i samotnou obnovu. 
Když se dílo podaří, máme radost z dobře 
vykonané práce. Kříž září novotou, jakoby 
nikdy ani nepodlehl zkáze nebo stáří. 
Mnohokráte jsem viděla u zrestaurované 
památky postávat turisty, někteří se po-
modlili, vyfotili a spokojeni pokračovali 
dále vyšlapanými cestičkami po Šumavě. 

Hornímu Královákovi, panu Sovovi, 
známému šumavském restaurátorovi, se 
podařilo objevit kříž u „Biskupského ryb-
níka“ nedaleko Malče u Vrbice. Zaujal jej, 
a tak se rozhodl, že jej obnoví. Věděl, že 
práce nebude jednoduchá. Kříž se musel 
demontovat i s podstavcem, naložit, odvézt 
k opískování a pak následovaly nátěry, do-
končení detailů. Povedlo se. Kříž byl vrá-
cen na své původní místo. Zářil novotou, 
jakoby nikdy ani nepamatoval slávu sta-
rých časů. Leskl se v zeleni lesa. 

Nastal slavnostní okamžik žehnání 
kříže. V sobotu dne 28. června v roce 2025 
v 16.00 hodin byl kříž odhalen a požehnán. 
Nebylo to jen tak ledajaké. Na žehnání se 
dostavil sám světící českobudějovický bi-
skup Mons. Mgr. Pavel Posád. Spolu s ním 
se žehnání zúčastnil strašínský Páter Ing. 
Petr Koutský. Mezi vítané osobnosti patřil 
regionální historik PhDr. Vladimír Horpe-
niak z Muzea Šumavy v Kašperských Ho-
rách, který mnohé o historii šumavských 
křížů ví. Mezi vzácné hosty patřila man-
želka senátora MUDr. Bc. Tomáše Fialy, 
paní Irena Fialová a také asistent pana 
Fialy RNDr. Ladislav Havel. Senátor byl 
z akce omluven. Dále byl přítomen sta-
rosta obce Vrbice pan Mgr. Pavel Čtvrtník 
s rodinou. Po slavnostním přivítání, začal 
obřad. Otec biskup Posád spolu s otcem 
Petrem Koutským odhalili kříž.  

Sešlo se celkem na tuto akci kolem pa-
desáti hostů. Krásné letní počasí přilákalo 
hodně lidí. Svátečně oblečeni, natěšeni na 
otce biskupa, na setkání s ním. Dopředu 
jsme věděli, že pozvání bylo přijato. Při-
vítala jsem jej kytičkou. Bylo na něm 
vidět, že má radost, rozdával úsměvy na 
všechny strany. Chviličku jsme ještě če-
kali na otce Petra Koutského. Už je tady, 
ozvalo se za mými zády. S velkou radostí, 
stejně tak jako otce biskupa, jsem jej při-
vítala. Chtěla jsem původně oba dva při-
vítat květinami ze šumavských luk, ale 
měla jsem smůlu. Louky kolem dokola 
byly posečené, voněly už jen zbytky usu-
šené trávy. Akce začala odhalením a ná-
sledovalo žehnání. Návštěva otce biskupa, 
to je přece událost, kterých na Šumavě při 
tomto obřadu nebývá mnoho. Pan Josef 

Sova, vícehejtman Horních Králováků, 
měl celou akci, jak se říká pod palcem. 
Vše běželo jak má, bez problému. Otec  
biskup společně s otcem Petrem se vzá-
jemně doplňovali při předříkávání modli-
teb. Zazněl i zpěv zbožných písní. Kdo je 
znal, tak zpíval. Bylo připraveno i malé 
pohoštění. Dá se říci, že žehnání kříže  
se stalo velkou událostí na naší krásné  
a všemi milované Šumavě. Otec biskup 
všem přítomným požehnal. Po skončení 
žehnání jsme odjeli do obce Vacov, kde 
přítomné Horní Králováky a otce biskupa 
čekala večeře v Restauraci u Kostela. 
Milým překvapením, bylo i setkání se sta-
rostou obce Vacov, panem Františkem 
Čtvrtníkem Dis. a místostarostkou obce, 
paní Ing. Veronikou Šťastnou. Setkání se 
neobešlo bez vřelého stisku ruky. Vše se 
vydařilo, ke spokojenosti přítomných. Vy-
vrcholením akce bylo pogratulování Otci 
biskupovi Pavlu Posádovi k jeho krás-
nému životnímu jubileu, 72. narozeninám. 
Nejen k tomu, ale i k svátku Pavla. Gratu-
lace k svátku také patřila otci Petrovi. Pan 
Sova otce biskupa při této příležitosti de-
koroval odznakem spolku Horních Králo-
váků a tímto jej uvedl do Galerie cti 
Horních Králováků. Otec biskup si toho 
velice vážil. Byla na něm vidět obrovská 
radost z této pocty.  

 Děkuji všem, co se podíleli na zres-
taurování „Biskupského kříže“, jmenovitě 
panu Sovovi, panu Němcovi a panu Hoj-
dekrovi. O setkání se s Otcem biskupem 
Pavlem Posádem se ještě dlouho bude  
povídat. 
 

Milli Hojdekrová – Horní Královačka 

  Zrestaurované kříže na Šumavě přibývají
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Z podnětu manželů Růženy a Antonína 
Randákových byla provedena oprava 
jedné z nejstarších kapliček na Zdíkovsku, 
v Žírci. Zaměstnanci obce Zdíkov ve spo-
lupráci s pokrývači Tušl & Had provedli 
kompletní opravu kapličky.  

Děkujeme všem, kteří tuto akci finančně 
podpořili. Ač se jedná o drobnou sakrální 
památku a mnohým připadá tento akt za 
bezvýznamný, možná zbytečný, my to 
chápeme tak, že zanecháváme kus naší 
historie dalším generacím. Byla doba, kdy 
tyto drobné sakrální stavby, symboly kra-
jiny, mizely a byly záměrně likvidovány. 
Věříme, že ačkoli se historie křížů, kaplí 
a Božích muk v krajině, těžko dohledává, 
naši předci měli pádný důvod tyto drobné 
sakrální stavby v kraji budovat.  

Jsme rádi, že žijeme v době tvoření  
a oprav nikoli boření a likvidace.

  Oprava kaple v Žírci

Před opravou Po opravě
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Nový školní rok v Mateřské škole  
Zdíkov začíná ve znamení změn i zábavy. 
O letních měsících byly v horní třídě  
kompletně vymalovány stěny teplými  
pastelovými tóny, na podlahu byl položen 
nový koberec a nově vyměněná stropní 
světla zajišťují příjemné a dostatečně 
osvětlené třídy. Tyto úpravy navazují  
na dlouhodobou snahu zlepšit komfort  
i estetiku našich prostor. 

Na zahradě školky se významně  
rozšířil herní prostor. Pan Vojta Blahovec 
pečlivě opravil a vyzdil poškozenou část 

plotu a zaměstnanci obce odstranili ne-
vzhledné a potenciálně nebezpečné keře. 
Děti tak budou mít více místa pro hry  
a volný pohyb na čerstvém vzduchu.  

V budoucnu chceme na zahradu umís-
tit nové herní prvky, abychom podpořili 
pohybové vyžití dětí. 

V novém roce bude probíhat vzdělá-
vání ve třech třídách, přičemž je v mateř-
ské škole zapsáno celkem 64 dětí. Pro děti 
připravujeme pestrý program, který rozvíjí 
hrubou i jemnou motoriku, podporuje  
kreativitu a posiluje sociální dovednosti. 

Mezi chystané akce patří tradiční besídky, 
návštěvy divadelních představení, lyžařský 
kurz, plavání v sušickém bazénu, výlety 
do přírody a bohaté zájmové činnosti. 
Každý měsíc se tak děti mohou těšit na 
nová dobrodružství a příležitosti k objevo-
vání. 

Celý pedagogický tým se těší na pří-
chod dětí a věří, že letošní školní rok bude 
plný radosti, přátelských setkání a společ-
ných úspěchů. Vítáme všechny školáčky 
i nováčky a přejeme jim spoustu krásných 
zážitků! 

Naši prvňáčci  
Bartošová Karla 
Fabiánová Viktorie 
Hadová Emma 
Hadová Nina 
Hráchová Kateřina 
Linhart Jindřich 
Pospíšil Jaroslav 
Purmenská Stella Hana 
Roučka Pavel 
Schwarz Vincent 
Shitiv Oleksandra 
Silovský Tomáš 
Tomčány Adam 
Vo Hoang Yen 
Vozandychová Markéta 
Vrhelová Mia 
Windšedl Jan 

  Rekonstrukce i radostné očekávání

  Začal nový školní rok
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Letní prázdniny jsou pro většinu dětí 
obdobím odpočinku, výletů a zážitků, 
avšak v prostorách základní školy i mateř-
ské školy ve Zdíkově probíhaly i v tomto 
čase přípravné práce, aby vše bylo v září 
připraveno na hladký a důstojný začátek 
nového školního roku. 

V průběhu letních měsíců byla prove-
dena celá řada nezbytných činností. Pro-
běhla příprava vnitřních prostor: malování 
některých tříd, pokládka nové podlahové 
krytiny, instalace dvou nových interaktiv-
ních tabulí, finální práce na nové žákovské 
dílně… Samozřejmostí jsou drobné opravy 
a údržba školních budov s cílem zajistit 
nejen estetické zlepšení prostředí, ale  
i vyšší komfort pro děti, žáky a pedagogy. 

Nedílnou součástí prázdninových  
aktivit byl také důkladný úklid, aby třídy, 
chodby i odborné učebny zářily čistotou. 

Péče byla věnována také bezprostřed-

nímu okolí školy a školky – provozní za-
městnanci zajistili úpravu zeleně, čištění 
venkovních ploch a celkovou údržbu 
areálů.  

Poděkování za pomoc patří též zaměst-
nancům obce. Největší akcí je momen-
tálně probíhající rozsáhlá rekonstrukce 
tělocvičny ZŠ, která bude poskytovat 
moderní a odpovídající prostředí nejen 
žákům, ale také široké veřejnosti.   

I díky zmíněným krokům jsme připra-
veni zahájit nový školní rok. Třídy a od-
borné učebny byly nachystány tak, aby co 
nejvíce podporovaly kvalitní vzdělávání 
a poskytovaly příjemné prostředí pro práci.  

Zvláštní pozornost byla tradičně věno-
vána přípravě první třídy, kde budou po-
prvé usedat naši noví prvňáčci. Začátek 
školní docházky je pro děti i jejich rodiny 
významnou životní událostí. Věříme, že se 
našim nejmladším žákům bude ve škole 

líbit a přejeme jim především úspěch.  
A když se něco někdy nepodaří, pak platí, 
že i chybami se člověk učí…. 

Nový školní rok nepředstavuje pouze 
návrat do lavic, ale i nové výzvy, plány  
a příležitosti. Přeji všem dětem a žákům, 
aby je v průběhu roku provázela radost  
z objevování a učení. Důležité bude i roz-
víjení schopností a budování vzájemných 
vztahů založených na respektu a spolu-
práci.  
 

Všem pedagogickým i nepedago- 
gickým zaměstnancům přeji mnoho 
úspěchů v jejich práci, dostatek ener-
gie a spokojenosti, kterou jim přinese 
dobře vykonaná práce a úspěchy  
jejich svěřenců. 

Mgr. Zdeněk Kluibr, 
ředitel ZŠ 

  Základní škola ve Zdíkově vstupuje do nového školního roku 
  připravena a s optimismem

V letošním roce se část žáků vypravila do nejzápadnější části Velké Británie, a sice do oblasti Cornwall. Ta sice, dle tamních, 
patří k nejchudším částem království, zato však nese tradici a originalitu všude, kam lidské oko spočine. Táhlá pole s pasoucími se 
ovcemi, rybářské vesničky a zvláštní klid při pohledu do dalekých vod Atlantského oceánu se nejednomu člověku usadí když ne  
v srdci, tak v paměti. Navštívili jsme například pláž Porthcurno, odkud jsme šli po útesech až na Land's End (nejzápadnější bod 
Cornwallu). Navštívili jsme rovněž ikonický hrad Tintagel, který měl být údajně místem početí krále Artuše a prošli se městem  
Plymouth, odkud vyplouvala slavná loď Mayflower s poutníky, kteří osídlili dnešní oblast Massachusetts. Nevynechali jsme ani 
Londýn, který je pravým opakem poklidných cornwallských měst. Je to metropole, kde tepe život jiným tempem. Žáci byli ubytováni 
v tradičních britských rodinách, což bezesporu umocnilo zážitek z takové cesty. 

Markéta Machová 

  Za poznáním do britské části Cornwall
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   Ohlédnutí za létem: Turisticko-poznávací příměstské tábory

ZŠ Zdíkov opět i v letošním roce zorga-
nizovala příměstské tábory pro žáky školy.  

První skupina se sešla druhý prázdni-
nový týden v družině. První den byl jako 
tradičně věnován poznávání okolí Zdíkova, 
které má bezesporu co nabídnout. Žáci  

plnili v malých skupinkách různé praktické 
úkoly.  

V úterý naše cesta zamířila do Vacova. 
Tam jsme navštívili pekárnu a zjistili jsme, 
jakým procesem projde pečivo, než se do-
stane na pult k zákazníkům.  

V následujících dnech jsme navštívili  
rozhlednu Jarník u Písku, Zemský hřeb-
činec Písek, plavecký stadion v Sušici  
a prošli se malebnou krajinkou Amálina 
údolí až do Kašperských Hor. 

Markéta Machová 

Na přelomu července a srpna proběhl 
druhý příměstský tábor. Počasí nám úplně 
nepřálo, nicméně do deště a nečasu jsme 
byli vybaveni a naštěstí nás žádná průtrž 
nezastihla!  

V pondělí jsme se vypravili na Srní  
a na Hauswaldskou kapli, déšť jsme přečka-
li na výborném obědě ve Slunečné kavárně. 

V úterý nás čekala cesta na opačnou 
stranu, a to z Vimperka vlakem na Kubovu 
Huť, zpět cestou přes Klášterec a jeho 
krásný viadukt. Výborný řízek po dlouhé 
cestě děti jistě ocenily.  

Uprostřed týdne, jsme se opět přesu-

nuli do Západočeského kraje na hrad  
Kašperk, kde jsme měli zamluvenou 
dětskou prohlídku, která byla interaktivní 
a průvodkyně upoutala pozornost. Pizza, 
zmrzlina a hřiště v Kašperských Horách 
udělala dětem radost.  

Ve čtvrtek jsme se toulali kolem Zdí-
kova, v plánu byla cesta za pokladem, děti 
na stanovištích plnily úkoly nebo se něco 
nového dozvěděly, např. o zdíkovském 
zámku, co všechno má na starosti obecní 
úřad, kdo tam pracuje, o znaku obce, dále 
o místním kostele i kapličce u Lizu.  

Děkujeme za výborný oběd u Novot-

ných, kde jsme ani tak velké porce nemohli 
sníst! Poklad čekal na děti ve škole a ještě 
jsme stihli aktivity na hřišti.  

Poslední den byl takříkajíc za odměnu 
a relaxační. Navštívili jsme krytý bazén  
v Sušici a k obědu na Fuferně si mohly 
děti vybrat, co chtěly. Závěr tábora patřil 
procházce po náměstí v Sušici a koupi  
něčeho dobrého na zub.  
 

Děkujeme za účast a v případě zájmu 
se budeme těšit příští rok! 
 

H. Šebánková a K. Heidenreichová   

n n n
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Novinky v knihovně 
 
Prázdniny skončily, léto se s námi loučí a dlouhé večery si přímo říkají o dobrou knihu.  
V naší knihovně pro vás máme čerstvé novinky, které potěší dospělé čtenáře i děti. 
 
RONALD H. BALSON: Eliho slib (historický román) – pohnutý příběh o přátelství, vině  

a odpuštění, zasazený do temného období druhé světové války a jejích následků. 
BETTINA STORKS: Dora Maar a Picasso (historický román) – osud francouzské fotografky  

a múzy Picassa – fascinující spojení uměleckého génia a osobního dramatu. 
VLASTIMIL VONDRUŠKA: Nevěsta Kristova (historická detektivka) – královský vyšetřovatel 

Oldřich z Chlumu řeší záhadné případy mezi církví a klášterním prostředím. 
JAN LEBEDA: Medovníček detektivem (dětská detektivka – od 6 let) – roztomilý medvídek ukáže, 

že i ten nejmenší detektiv dokáže přijít věcem na kloub. 
PETRA KLABOUCHOVÁ: Muž z Brna (humoristický román) – Pražský policista je proti své 

vůli převelen do brněnské služebny v Komárově, kde potkává zvláštní, místy až podivnou partu 
kolegů. Brno, vykreslené s ironií a humorem, ho rychle naučí, že tady se věci dělají jinak – a ne 
vždy podle předpisů. 

LAURIE GILMOREOVÁ: Knihkupectví s vůní koláčků (román) 
MARTIN SICHINGER: Panna Marie od Sedmi zlodějů (román) – kniha vimperského autora 

vypráví o bezpráví v šumavském podlesí. Samoty U Sedmi zlodějů, Čkyně, červenec 1984. 
SCARLETT WILKOVÁ: Vekslačka (román) – silný příběh ženy rozhodnuté přežít na hraně  

režimu 80. let – obchodování, bonový systém, černý trh. 

   Pozvánky na cestovatelská promítání
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V sobotu 23. 8. 2025 proběhla u nás v 
Novém Dvoře oslava 100 let založení 
SDH. Předcházely je velké přípravy a re-
konstrukce hasičské zbrojnice. Jako jediný 
sbor jsme neměli dosud svůj prapor a tak 
se na slávu, spojenou s vysvěcením pra-
poru, všichni těšili. 

Oslavu zahájil velitel sboru Martin  
Albrecht opravdu pěkným proslovem  
a poté starosta sboru Jiří Albrecht st. po-
hovořil o historii hasičů v Novém Dvoře. 
Posléze zazněla děkovná slova starosty 
obce Zdíkov p. Šebánka a zástupce OSH 
Prachatice p. Harvaříka. Děkujeme nejen 
za milá slova, ale především za účast, 
čehož si velmi vážíme! 

Dalším bodem bylo vyznamenání  
a ocenění členů místního sboru a vrcholem 
oslav pak vysvěcení praporu panem fará-
řem Jaromírem Stehlíkem. Slavnostní den 
se opravdu vydařil. Účast byla pěkná  
a vyšlo i počasí. Mohlo být sice tepleji, ale 
o to víc zahřálo vyznamenání a ocenění 
všech členů místního hasičského sboru, 
dobrá nálada, dobré jídlo a pití. 

Koho nezahřál gulášek, krkovička,  
grilovaná křidélka, ten si pochutnal na  
řízečkách, chlebíčkách a obložených mí-
sách. A ani milovníci sladkého nepřišli 
zkrátka. Kafíčko a zákusky od manželky 
a tchýně našeho velitele neměly chybu. 
Všichni přikládali ruce k dílu! 

Děkujeme proto všem, kteří pomáhali 
tuto akci zorganizovat. Též všem členům 
hasičského sboru a obci Zdíkov za finanč-
ní příspěvek na prapor i na organizaci.  

Děkujeme taktéž za účast nejen míst-
ním občanům, ale i členům ostatních ha-
sičských sborů – Zdíkov, Zdíkovec, Račov, 
Putkov, Kvilda. Zároveň nás mrzí, že ne 
všichni pozvání přijali.  

Myslíme si, že na tento den budeme 
ještě dlouho vzpomínat.  

Za všechny hasiče a občany Nového 
Dvora přeji krásný zbytek léta  a ještě 
krásnější podzim plný pohody. 

                           
Mičková Zdena, kronikářka  

  Novodvorské slavnosti k výročí 100 let založení  
  sboru dobrovolných hasičů
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Dne 16. srpna v sobotu od 16.00 hod. 
se konaly závody v rybolovu na soukro-
mém rybníku pana Josefa Sovy. Nebyly 
první, ale jak doufám ani poslední. Vše do 
detailu promyšlené, postup, občerstvení, 
ceny, pstruzi – samé velké kousky. Ulovit 
se podařilo dva kapříky, plotici a čtyři 
prázdné škeble potoční. Žádnou chybu  
by pán rybníka nedopustil. Čekali jsme 
krásný sluníčkový den, nebe bez mráčků. 
Člověk míní, ale Pán Bůh mění, jak se 
říká. Místo modré oblohy, nebe zatažené. 
Déšť nedal na sebe dlouho čekat. Pršelo, 
jen se lilo. To nám na závody ještě chy-
bělo. „Co budu dělat?“ říká Pepa, hlavní 
organizátor závodů. ,,Tak jsem se do detailů 
připravoval, aby se všichni měli dobře, na-
chytali dost pstruhů a pak taková slota! Co 
s tím nakoupeným občerstvením udělám? 

A co ti, co jsou na cestě z velké dálky,  
Moraváci? Počkáme do 14.00 hodin a pak 
se uvidí.“ S malou rybí dušičkou vyčká-
val, vyhlížel, zda se obloha vyjasní. Světe 
div se, obloha začala promodrávat. Zá-
vody budou. A také, že byly.  

Přijeli kamarádi z Moravy, z Rožmi-
tálu pod Třemšínem, z Vodňan, ze Strako-
nic. Nejen s vínečkem, hruškovicí z Hrušek, 
která skutečně voněla po hruškách a buch-
tičkami. A to nejdůležitější, přivezli s sebou 
skvělou náladu.  

Závody byly zahájeny výstřelem z puš-
ky. „Petrův zdar!“ „Zdar!“ Každý z účast-
níků zaujal své postavení. První nahození, 
čekání až pstruh zabere. „ Mám ho, ozvalo 
se.“ Úlovky byly po skončení závodu 
změřeny a zváženy. Dobře krmené rybky, 
pomyslela jsem si. Největší měřil přes  

44 cm. Opět výstřel z pušky. Závody jsou 
skončeny. Začalo hodnocení.  

Největší úlovek a váha ulovených ryb 
v časovém limitu. Následoval nástup 
účastníků a rozdávání cen. Ceny byly hod-
notné a potěšily. Vše tedy proběhlo, jak 
bylo naplánováno. Občas padal drobný 
déšť a nechyběly ani kapky hruškovice do 
skleniček, pivečko  bylo chlazené v potoce 
a k tomu opečený špekáček na skomírají-
cím ohni. Nevadí, jen když bude trochu 
ohřátý.  

Taková setkání přátel by se měla konat 
častěji. Skuteční, dobří přátelé se dokázali 
bavit, smát se, všichni jsme zapomněli na 
starosti, volně se nám všem dýchal čerstvý 
šumavský vzduch.  
 

Milli Hojdekrová – Horní Královačka 

  Rybářské závody na Šumavě v Bláhově 

  Pro děti
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Ve dnech 6.–11. 7. 2025 se uskutečnil 
na hřišti ve Zdíkově a v přilehlých tělo-
cvičnách baseballový tábor pro děti.  
Kemp pořádala Evangelická církev meto-
distická – Misijní sbor Vimperk.  

Kempu se v letošním roce zúčastnilo 
77 dětí. Dle ohlasů jak dětí, tak rodičů, si 
tento kemp děti užily.  Potvrzením toho, 
že kemp je oblíbený, byl i fakt, že se letos 
nikam nevyvěšovaly plakáty, a přesto přišlo 
tolik dětí.  

Přijel desetičlenný tým z USA (Ten-
nessee). I to je zázrak, jelikož někteří z nich 
sem jezdí již od samotného začátku, tedy 
již 18 let. Za tu dobu vznikla mnohá přá-
telství. Američané vynakládají svůj čas,  
finance na to, aby mohli svým životem  
i slovem svědčit o Boží lásce.  

Děti se mohly naučit pravidlům base-
ballu a zahrát si tuto skvělou hru. Byly 
rozděleny dle věku a zkušeností s touto 
hrou. Nehrál se jen baseball, ale i capture 
the flag a další oblíbené hry. Děti tedy pro-

táhly svá těla, ale zároveň se mohly každý 
den zdokonalit v angličtině, samozřejmě 
přizpůsobené věku dítěte. U mladších dětí, 
které neuměly tak anglicky, byl vždy pře-
kladatel.  

Někdy rodiče říkají, že je skvělé, že 
děti jsou na kempu. Děti přijdou domů  
a unavení brzy usnou. Je pravdou, že u ně-
kterých, specificky aktivních, se toto přes 
veškeré úsilí nepovede.  

I letos, tak jako každý rok, se uspořá-
dal rozlučkový večer s rodiči, dětmi  
a Američany v prostorách Evangelické 
církve metodistické ve Vimperku.  Je to  
taková milá společenská událost, kdy se 
děti doma upraví, vezmou na sebe hezké 
oblečení a společně s rodiči přijdou. Něco 
se nakoupí k jídlu, pití, rodiče něco přine-
sou a pak se vše zase sní.  

Poděkuje se organizačnímu týmu,  
zazpívá se, zatancuje, promítnou fotky … 
a jde se spát. Pátek bývá vždy po pocitové 
stránce náročnější – poslední den kempu. 

Někdy ukápne při rozloučení i nějaká ta 
slza.  

Každý rok si říkám, zda jsme vůbec za 
tuto možnost zde být, poděkovali i Zdí-
kovským. A tak tedy alespoň zprostředko-
vaně nyní.  

Děkujeme za tu skvělou možnost  
strávit na zdíkovském hřišti a přilehlých 
tělocvičnách s těmito dětmi týden, plný 
zábavy a radosti,  

Děkujeme TJ Sokol Zdíkov a Základ-
ní škole Zdíkov, panu řediteli Kluibrovi  
a panu starostovi Romanu Šebánkovi za 
veškerou vstřícnost.  

A také děkujeme kuchařkám ze školy, 
na ty nesmíme zapomenout.   

Snad jsem na nic nezapomněl. Tak 
můžeme jen říci – těšíme se na příští rok. 
Možná se kempu zúčastní třeba i Vaše 
děti, či vnoučata.  

Děkujeme.  
Zdeněk Neužil 

ECM– Misijní sbor Vimperk 

  Baseballový tábor Vimperk – Zdíkov
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Buhurt je moderní kontaktní sport vycházející ze středověkých bitev, při kterém se bojovníci v historickém brnění utkávají  
s tupými replikami zbraní. Bojuje se podle přesných pravidel, a přestože výstroj připomíná rytíře z 13.–15. století, samotné souboje 
jsou extrémně fyzicky náročné a často připomínají tvrdý souboj na přežití. 

Velkého úspěchu dosáhli kluci ze Zdíkova – Jan Mráz a Radek Sova, kteří se zúčastnili mistrovství světa v buhurtu a v prestižní 
a mimořádně náročné kategorii 30 proti 30 vybojovali bronzové medaile. V tvrdé konkurenci týmů z celého světa tak ukázali skvělou 
připravenost, bojovnost a týmovou souhru. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Na mistrovství se bojuje v několika různých kategoriích. Mezi ty nejznámější patří: 
n 5 vs 5 – nejrozšířenější týmový formát, rychlý a technický. 
n 12 vs 12 a 30 vs 30 – velké bitvy, kde hrají roli taktika, síla i vytrvalost. 
n Duely – jeden na jednoho, hodnotí se počet platných zásahů, podobně jako v boxu. 
n Profights – kombinace sportovního šermu a MMA prvků s body za údery i srážení soupeře. 

 
Buhurt si získává stále více příznivců i v Česku a účast týmu ze Zdíkova na světovém šampionátu potvrzuje, že Češi rozhodně 

mají v tomto tvrdém sportu své místo. 

   Kluci ze Zdíkova přivezli bronz z mistrovství světa v buhurtu
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Název projektu:                Letní soustředění dětí  
                                    TJ Sokol Zdíkov/Stachy 2025 

Název organizace:            TJ Sokol Zdíkov z.s. 
Číslo projektu/smlouvy:  SDO/OEZI/1705/25, 

                                    reg. č. 448-01-004/25 
Poskytovatel:                    Jihočeský kraj 
 

V termínu od 19.–26. 7. 2025 proběhlo tradiční soustředění fotbalových nadějí Zdíkova a Stach. Dějištěm se staly opět  
západočeské Žihobce. Ve zdejším sportovním areálu a kempu se učilo novým dovednostem 39 dětí.  

Do prvního turnusu se přihlásilo 19 nejmladších fotbalistů a 1 fotbalistka, kteří pod dozorem svých trenérů rozvíjeli fotbalové 
dovednosti a učili se též dovednostem novým. Každý den absolvovali hráči dvě tréninkové jednotky – dopoledne a odpoledne.  
Základem tréninku nejmladších hráčů je probouzet u dětí radost a vášeň pro hru, proto se děti seznamovaly s velkým množstvím 
herních cvičení a soutěží. 

Druhá část týdne patřila fotbalovým žákům. Sešlo se 19 kluků, kteří od nové sezóny nastoupí v soutěži okresního přeboru  
starších žáků Strakonicka. Žáci v tréninku prohlubovali herní činnosti jednotlivce jako je přihrávka, zpracování, střelba, ale také  
se učili herním kombinacím a samozřejmě si i zasoutěžili. Starší žáci se připravovali zejména na herní systém s 11 hráči, s kterým 
se ve své fotbalové kariéře setkají poprvé. Kromě fotbalového hřiště hráči využívali i tenisový kurt, stůl na stolní tenis a venkovní 
koupaliště. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Fotbalové soustředění mládeže by se neuskutečnilo bez finanční dotace Jihočeského kraje,  
který podpořil tuto akci částkou 85 000 Kč. Celkové náklady akce byly 143 934 Kč. 

   Letní soustředění dětí TJ Sokol Zdíkov/Stachy 2025
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   Z činnosti fotbalového oddílu

Muži TJ Sokol Zdíkov zahájili pří-
pravu na novou sezonu 7. ligy (1. B třída, 
skupina B) 15. července. Celkem bylo  
v plánu 15 tréninkových jednotek, včetně 
3 přípravných zápasů. Do přípravy se již 
zapojily nové tváře. Do týmu se podařilo 
po 18 letech přivést brankáře Radima  
Šebánka (ze Sokola Stachy), který se tak 
vlastně vrací domů, dále Milana Sovu  
(z SK Vacov), další posilou je Tomáš Děd 
(z SK Čkyně) a navrátilec Zdeněk Martan, 
který si zkusil sezónu v SK Slavoj Volyně. 
Z týmu naopak odešel Daniel Novák, 
který přestoupil do FC Vlachovo Březí, 
Filip Voldřich se vrátil do Sokola Stachy. 
Přerušit činnost se rozhodl Jirka Vašíček, 
který dává přednost volejbalu. Dlouho-
době je zraněna opora zadních řad Martin 
Halada. Tým povede do nové sezóny opět 
dvojice trenérů Karel Nový a Jan Děd.  

První přípravný zápas odehrál Zdíkov 
proti Tatranu Sedlčany (účastník 6. ligy 
SčK), který byl na Šumavě na soustředění. 
Byla to výborná konfrontace s týmem, se 
kterým si jen tak Zdíkov nezahraje, což je 
vždy příjemné zpestření. Zdíkov podal ve-
lice dobrý výkon a odehrál se Sedlčany 
vyrovnané utkání. Výsledek 3:6 však pro-
kázal větší zkušenost hráčů Sedlčan. 

Druhé přípravné utkání pro Zdíkov 
bylo utkání předkola krajského poháru 
Samson Cup. Zdíkovu byl nalosován no-
váček 6. ligy (sk. B) Suchdol nad Lužnicí. 
Zdíkov odehrál se soupeřem další vyrov-
nané utkání, ale po zbytečných chybách  
v obraně inkasoval laciné góly a Suchdol 
tak výsledkem 0:3 postoupil do dalšího 
kola poháru, kde jej čekal favorit celé sou-
těže TJ Jiskra Třeboň. 

K poslednímu přípravnému zápasu  
zajížděl Zdíkov do Volyně, kde se v rámci 
jejich pouti střetl opět s nováčkem 6. ligy 
(sk. A). Bohužel k tomuto utkání odjel 
spíše kombinovaný tým (A + B mužstva). 
I tak Zdíkov statečně vzdoroval soupeři. 
Poločas byl 1:1, ale pak úřadoval pan  
rozhodčí, který asi usoudil, že když je ve 
Volyni pouť, měl by zvítězit domácí tým. 
Takže s jeho velkým přispěním se tak 
stalo. Konečný výsledek 3:1 bereme s re-
zervou. Výkon týmu opět naznačil, že na 
sezonu jsme celkem dobře nachystaní. 

Nová sezóna začala již 16. srpna. Zdí-
kov zavítal do Blatné, kde ho na úvod čekal 
těžký soupeř TJ Blatná (sestup ze 6. ligy). 
Zdíkovští se hned na úvod postarali asi  
o největší překvapení a dokázali v Blatné 
zvítězit 3:1.  

Ve druhém kole jsme doma přivítali 
dalšího favorita soutěže Sokol Sedlice. Po 
výborné první půli Zdíkov vedl brankou 
Radka Podskalského. Sedlice však ve dru-
hém poločase ukázala svoji sílu a skóre 
otočila na 1:2. Poslední slovo však měli 
domácí hráči, když nařízenou penaltu  
v 85. minutě s přehledem proměnil Jirka 
Pešek. Po dvou kolech má tak Zdíkov na 
kontě 4 body a se skórem 5:3 mu v tabulce 
patří krásné 4. místo. Je to samozřejmě  
začátek, ale s tak těžkým losem se nám 
povedlo do sezóny vstoupit velice dobře. 
Již přípravné zápasy nám naznačovaly 
slušnou formu a jsme rádi, že se nám to 
povedlo v ostrých mistrovských zápasech 
s těžkými soupeři potvrdit. 

Zveme tak na hřiště všechny fanoušky 
fotbalu. Přijďte nás podpořit, budeme to 
potřebovat. Na konci sezóny se totiž 
chystá restrukturalizace soutěží. To zna-
mená, že ze současných čtyř skupin 7. lig 
budou další sezónu už jen skupiny tři. 
Takže z každé skupiny bude po letošní se-
zóně spadávat pět týmů. Je to těžký úkol, 
ale věříme, že s vaší pomocí to společně 
zvládneme! 

Za tým mužů TJ Sokol Zdíkov  
trenér Karel Nový 
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   Rozpis utkání týmů mužů Zdíkov a mládeže Zdíkov/Stachy

ZDÍKOV A 
 
                      13. 09.              17:00               Šumavské Hoštice 
                    20. 09.              16:30               Střelské Hoštice 
                    27. 09.              16:30               Vacov 
                    04. 10.              16:00               Chelčice 
                    11. 10.              16:00               Netolice 
                    18. 10.              12:00               Bělčice 
                    25. 10.              15:30               Vlachovo Březí 
                    02. 11.              14:00               Strakonice B 
                    08. 11.              14:00               Tatran Prachatice B 
 
 

ZDÍKOV B 
 
                      14. 09.              14:00               Svatá Maří 
                    20. 09.              16:30               Lažiště  
                    05. 10.              14:00               Čkyně B 
                    12. 10.              16:00               Vacov B 
                    19. 10.              14:00               Stachy 
                    26. 10.              14:30               Strunkovice nad Blanicí B 
                    02. 11.              14:00               Dub 
                    09. 11.              14:00               Vitějovice 
 

Je-li soupeř tučně, Zdíkov hraje doma. 
 

 
ŽÁCI ZDÍKOV/STACHY 

 
                      14. 09.                10:00                 Bavorov/PT B  
                      20. 09.                10:00                 Dražejov  
                      28. 09.                10:00                 Čkyně 
                      05. 10.               15:00                 Bělčice  
                      11. 10.                10:00                 Čestice  
                      19. 10.                14:30                 Katovice  
                      28. 10.                10:00                 Poříčí/Střelské Hoštice 
                      01. 11.                10:00                 Vodňany 
                      08. 11.                10:00                 Štěkeň/Cehnice  

 
Je-li soupeř tučně, žáci hrají ve Stachách 

(uvedené časy se mohou změnit) 
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Informujeme občany o zahájení 

MOŠTOVÁNÍ OVOCE 
od 20. září 2025 

 
    KDY:    pondělí     15:00–17:00 
                  středa        15:00–17:00 
                  sobota       08:00–11:00      
    Cena moštování: 7 Kč/kg  
    Kontakt: 
      p. Valenta – tel.: 603 334 954 
 
      Moštování probíhá v moštárně 
      v budově čp. 270. 
 
      Poslední zákazník bude odbaven 
      15 minut před koncem pracovní doby.
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Kastrace koček: Investice do lepšího soužití 
 

Slovní úloha pro 4. třídu ZŠ: Kočka Lízinka má třikrát do roka koťátka. Když se jí pokaždé narodí 6 koťátek  
a Lízínka se dožije 15ti let, kolik koťátek přivede na svět za celý svůj život? 

 
Dopočítali jste se výsledku? Já se přiznám, že jsem se musela poradit s kalkulačkou. Počty mi nikdy moc nešly. Výsledné 

číslo mě zcela šokovalo. Vzhledem k tomu, že v České republice žije 1,9 milionů koček a drtivá většina z nich není  
kastrovaná, dokážete vypočítat, kolik koťat se každý rok narodí? Na výsledek už by možná nestačila ani kalkulačka. Koček 
je prostě strašně moc. Přemnožení koček je dlouhodobý celorepublikový problém. Důkazem jsou přeplněné útulky a depozita 
i v našem okolí. Situaci každoročně zhoršuje přísun nových a nových nechtěných koťat. Právě těch útulky a depozita přijmou 
ročně kolem 35 000. A nejsou to jen koťata toulavých koček. Do útulků se v drtivé většině případů dostávají koťata koček, 
které někomu patří. Proč tomu tak je? Spousta majitelů koček a kocourů své svěřence nekastruje. Myslí si totiž, že koťata 
takzvaně rozdají. Jenže inzertní portály přetékají nabídkami typu „Daruji krásná koťátka do dobrých rukou“. Jen málo kdo 
si ale ověřuje, že se koťata do „dobrých rukou“ opravdu dostanou. Koťata se rozdávají komukoli a majitelé vůbec nezajímá, 
jestli má nový zájemce odpovídající zázemí pro kočku nebo jestli vůbec tuší, jak se o kotě postarat. Vůbec neplatí rčení,  
že kočka se o sebe postará sama. Taková koťata se pak potloukají po okolí a umírají hlady, na důsledky začervení nebo 
podchlazení. Koťata ponechaná bez dozoru na zahradě často končí pod koly aut nebo jako potrava pro dravce. Nebo se 
prostě ztratí. Podle statistik  se každé druhé takto rozdané kotě ocitne bez domova. Ta šťastnější se dostanou do útulků, 
často zraněná a podvyživená. Většina jich ale umírá na ulici. I v dnešní době se najdou lidé, kteří koťata topí, vyhazují  
v igelitovém pytli do popelnice nebo na pole. Dopouštějí se tím trestné činnosti, za kterou hrozí dokonce trest odnětí svobody 
na dva roky (§ 302 trestního zákoníku 40/2009 Sb.). 

Přitom řešení je tak jednoduché. Nechat svoji kočku a kocoura vykastrovat. Kastrace je jednorázový zákrok, který se 
provádí jednou za život kočky. Když srovnáme náklady na celoživotní krmení nebo na odblešení a odčervení jednoho vrhu 
koťat, vychází kastrace jednoznačně levněji. Přesné ceny vám rádi sdělí ve vaší veterinární ordinaci a je dobré si udělat 
srovnání na více pracovištích. Kastrace neslouží jen jako metoda snížení počtu nechtěných koťat. Nese s sebou spoustu 
výhod. Majitelé kastrovaných kocourů si pochvalují, že se jejich svěřenci tolik neperou a neznačkují svoje teritorium.  
U kastrovaných koček naprosto odpadá protivná každoroční povinnost hledání domovů pro nově narozená koťata. A jestli 
toužíte po koťátku, vezměte si jedno z útulku. Přes léto a na podzim mají opravdu široký výběr koťat všech možných barev, 
velikostí a temperamentů. Každý, kdo podomácku množí koťata, nevědomky přispívá ke zhoršení přemnožení koček. Jeho 
koťata zabírají místo jiné opuštěné kočce z ulice nebo útulku. V neposlední řadě takto nezodpovědný člověk posílá do oběhu 
nekastrovaná zvířata, která svým reprodukčním cyklem přispívají k začarovanému kruhu.  
 

Nechat vykastrovat Vaši kočku nebo kocoura je dobré rozhodnutí nejen pro vaše kočičí miláčky, ale pro nás pro 
všechny. Nikdo z nás nechce najít v parku zalepenou krabici plnou opuštěných koťat. Nikdo nechce, aby se mu na  
zahradě usídlila cizí kočka se svým potomstvem. Každý z nás nerad vidí kočičí hovínka v pískovišti nebo nemocná koťata 
potulující se u škol. Přispějte zodpovědným chováním ke snížení utrpení koček v našem městě a v okolí. Staňte se  
zodpovědnými majiteli koček a kocourů a nechte je vykastrovat. Je to krok, který usnadní život vám, kočkám i nám všem. 

Irena Balcarová 
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Omalovánka autor: Dorota Nováková @po_usi_v_barvach                                                                
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Grafické zpracování a tisk TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o., www.tiskarna-cerny.eu
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